

Medlemssamråd Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge, Salem

Tisdag 4 juni 2024 klockan 14-15.30

Deltagare:

Kristin Andersson, Försäkringskassan
Jakob Stone, Region Stockholm
Åsa Sandgren Åkerman, Region Stockholm
Tomas Selin (C), Huddinge kommun
Louise Furness, Huddinge kommun
Jesper Theander, Botkyrka kommun
Arne Närström (S), Salems kommun
Mats Bergström, Salems kommun
Mathias Holmlund, Samordningsförbundet
Dag Ahlse (C), Samordningsförbundet
Elin Asplund, Samordningsförbundet
Johanna Thagemark, Samordningsförbundet

Frånvarande

Ägarrepresentant från Arbetsförmedlingen

Minnesanteckningar

1. Mötets öppnande

Ordförande Mathias Holmlund hälsar alla välkomna till årets medlemsdialog och inleder med en presentationsrunda.

Därefter informerar Mathias kortfattat om medlemssamrådets syfte. Styrelsen ska fastställa budget senast den 30 november varje år och dessförinnan samråda med förbundsmedlemmarna. Förbundsmedlemmarna kan vid medlemssamrådet informera samordningsförbundet om vilka prioriteringar som gäller hos respektive medlem.

2. Presentation av Samordningsförbundets verksamhet

Förbundschef Elin Asplund och utvecklingsledare Johanna Thagemark sammanfattar förbundets verksamhet och resultat. Samordningsförbundet har funnits i drygt 10 år (och innan dess fanns separata samordningsförbund i Botkyrka respektive Huddinge). I sammanhanget innebär detta lång erfarenhet av lokal samverkan utifrån finsamslagstiftningen.

Finansierade insatser och resultat

Målet med samverkan genom samordningsförbund är att använda våra gemensamma resurser mer effektivt och att underlätta för medborgare i behov av samordnad rehabilitering att arbeta och bli självförsörjande.

Den största budgetposten för förbundet består i att finansiera insatser som leder till att deltagare förbättrar sina möjligheter till förvärvsarbete. År 2024 finansierar förbundet fem pågående insatser, varav ett länsgemensamt ESF-projekt. Under våren har även ett pilotprojekt startats upp för att främja utrikesföddas etablering i arbetslivet.

Insatserna drivs av medlemmarna där förbundet helt eller delvis finansierar personal och andra verksamhetskostnader. Stödet utgår från de deltagarens individuella behov och önskemål och innebär ett nära, personalintensivt och personcentrerat stöd. Kontinuerligt lärande sker genom uppföljning och utvärdering.

Uppdraget består också i att utveckla fungerande samverkan mellan myndigheter genom att erbjuda kompetensutveckling samt stödja och utveckla nätverk och samverkanstrukturer inom området arbetslivsinriktad rehabilitering. Förbundet stödjer också aktivt insatser som syftar till att skapa förutsättningar för att medlemmarna ska kunna samarbeta bättre med varandra i vardagen. Det kan t.ex. handla om att skapa mötesplatser och gemensamt lärande.

Under 2024 har förbundet haft särskilt fokus på att sprida information om förbundets uppdrag och verksamhet. Förbundet besöker gärna nämnder, ledningsgrupper och andra relevanta forum för att öka kunskap och förståelse för samordningsförbundet och möjliggöra för medlemmarna att använda möjligheterna till samverkan genom finsam.

Förbundet och finansierade insatser arbetar också aktivt med att nå de vi inte når. Bland annat har en kartläggning skett med stöd av segregationsbarometern (statistikverktyg) för att synliggöra vilka geografiska områden som är underrepresenterade när det gäller deltagares adresser.

Redovisningen avslutas med en sammanfattning av resultat från 2023 års årsredovisning. Totalt hade de olika föreläsningar, workshops och seminarium som anordnades cirka 590 deltagare, vilket är en ökning jämfört med år 2022. De finansierade rehabiliteringsinsatserna nådde ut till ca 400 deltagare, ungefär lika många män som kvinnor. Antalet deltagare har minskat något över tid beroende på minskad kapacitet i finansierade insatser. 77 personer arbetade/ studerade vid avslut, vilket motsvarar 46 procent av antalet avslutade deltagare. Andel personer som går till arbete/studier har ökat markant sett ur ett femårsperspektiv.

Budgetförutsättningar för kommande år

Förbundets budget består av 14,6 miljoner kronor i medlemsbidrag samt ca 3 mnkr i ESF-bidrag. Kostnaderna för 2023 uppgick till 21,6 mnkr, vilket innebar att tidigare överskott togs i anspråk för att bekosta verksamhet. Förbundet kommer vid utgången av 2024 ha förbrukat större delen av eget kapital. Därmed behöver de totala kostnaderna minska med ca 6,2 miljoner kr år 2025 om inte medlemmarna tillför ytterligare medlemsbidrag till förbundet.

Faktorer som påverkar samordningsförbundet och har bäring på finsams utveckling

Avsaknad av nationellt uppföljningssystem ställer stora krav på att varje enskilt förbund att hitta strukturer för att kunna följa upp verksamhet. Dagens nationella uppföljning ger mycket knapphändig information om verksamhet och resultat. Försäkringskassan har föreslagit att regeringen ser över regleringen av sekretessreglering och personuppgiftshanteringen för att möjliggöra en ändamålsenlig uppföljning av insatser.

Försäkringskassans har meddelat att myndigheten inte anser att samordningsförbund bör ta emot projektmedel från Europeiska Socialfonden (ESF+). Då samordnings-förbunden i Stockholms län under många år samarbetat inom ramen för flera olika ESF-projekt, och dessa medel utgjort ett betydande ekonomiskt tillskott i verksamheten, kan det förändrade förhållningssättet få stora konsekvenser för den samordningsförbunds-finansierad verksamhet i framtiden.

Regeringen har gett Försäkringskassan i uppdrag analysera behovet av ändringar i Finsam-lagen och lämna författningsförslag om ändringar bedöms motiverade. Uppdraget ska redovisas i december 2024. I detta arbete har samordningsförbunden fått möjlighet att lämna förslag på ändringar. Samordningsförbundet HBS arbetar med svaret som bland annat kommer belysa vikten av ett aktivt jämställdhets- och jämlikhetsarbete, fungerande struktur

för personuppgiftshantering och uppföljning, förtydliga möjligheten till parallella stödinsatser och samarbete med andra aktörer än medlemmarna. Möjligheten till externfinansiering, en översyn av revisionsordning och beslutsförhet i styrelsen är andra områden som kommer lyftas i yttrandet till försäkringskassan.

3. Medlemmarnas medskick till kommande verksamhetsplanering och budget

Dialog kring medlemmarnas reflektioner kring redovisat nuläge och framtida utveckling.

- Vad ser ni som förbundets största utvecklingspotential?
- Vilka konkreta medskick har ni som medlem till verksamhetsplan 2025

Mål och resultat

Jämförande resultatredovisning önskas där HBS siffror redovisas jämfört med andra förbund. Hur utmärker de sig? Kan man dra lärdomar?

Finansierade insatser

Övergripande medskick ges om att optimera insatserna för att använda resurserna effektivt och möjliggöra stöd till så många som möjligt i målgruppen. Kan vi utveckla mer behovsstyrda/flexibla insatser? Dela insatser och nyttja resurser?

Säkerställa att respektive insats träffar rätt och inte innebär att de erbjuder samma stöd som de kommunala insatserna.

Spännande med Din tur.

Prioriteringar bör ske utifrån uppmärksammade glapp och samordningsbehov och vilket resultat pågående insatser uppvisat. Viktigt att uppmärksamma samordningsbehov som idag inte finansieras med stöd av Finsam. Hur ser Samordningsförbundets analys ut avseende eventuell finansiering av redan etablerade kommunala insatser?

Försäkringskassan lyfter fortsatt behov av att uppmärksamma unga med funktionsnedsättning och/eller aktivitetsersättning samt långtidssjukskrivna.

Förbundets kanslifunktion

Önskemål om att se över förbundets kanslifunktioner och möjligheten att dela tjänster mellan olika aktörer/förbund.

Regionens roll i samordningsförbundet

Regionen avser ta en mer aktiv roll i förbundet för att bidra till regionens mål om en god och nära vård. Vårdcentraler som har geografiskt samordningsansvar en viktig ingång i lokala samverkan. Vården är en viktig initiativtagande i HBS, speciellt från psykiatrin. Regionen har antagit en strategi för att samla allt arbete vi gör och få fokus på frågorna och höja kunskapsnivån kring Finsam.

Utvecklingsområden

Vikten lyfts av att fortsätta arbeta med att uppmärksamma våldsutsatthet bland personer som deltar i finansierade insatser.

Upplysningsarbetet är viktigt där förbundets uppdrag behöver lyftas fram och där det är tydligt vad insatserna innebär, bör ske brett hos medlemmarna till både medarbetare, chefer och politiker.

Medskick om att ta höjd för nya socialtjänstlagen konsekvenser för kommunerna och förbundet. Ett område att hålla särskilt fokus på är underlag från vården inför kommande aktivitetskrav kopplat till försörjningsstödet.

Huddinge kommun (Gymnasie- och Arbetsmarknadsförvaltningen) håller på att ta fram en kunskapsöversikt om hur kommunen relaterar till samordningsförbundet. Syftet är att bidra till ökad kunskap och en faktabaserad dialog om hur kommunen kan bli mer aktiv som

medlem i samordningsförbundet. Delar gärna resultat om det är till nytta för övriga medlemmar.

Framtida ekonomiska förutsättningar

Diskussion har tidigare skett om att se över möjlighet till sammanslagningar eller liknande för förbunden inom Stockholms-regionen. Hur ser läget ut idag kring samarbeten?

Redan idag delar förbunden en del tjänster. Ex. utredartjänst som delas mellan fyra förbund och kommunikatör som delas mellan två förbund och länsgemensamma ESF-projektet. Förbundet förhåller sig till målet om max 15 procent i kostnader för kanslistöd och administration. Vid översyn av budget 2025 ses även kanslikostnaderna över.

Förbunden har inte gjort någon konsekvensanalys avseende eventuell sammanslagning av förbund. Just nu finns inget tydligt uppdrag från medlemmarna om att utreda saken närmare.

Region Stockholm har i sin strategi tydliggjort att de avser nå nivåerna i den statliga idealfördelningen när budget tillåter. Har inga besked att komma med i dagsläget om storlek på medelstilldelning, men det kommer att bli en succesiv ökning och ingen minskning i tilldelning jämfört med 2024.

Flera medlemmar lyfter att det är positivt att samordningsförbundet och dess medlemmar kan växla upp verksamhet med stöd av ESF-medel.

Försäkringskassan kommer under juni kontakta förbunden med preliminär fördelning av statliga medel inför kommande år.

Kommunerna ser, trots ansträngda ekonomiska förutsättningar, positivt på att matcha den statliga idealfördelningen.